UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
SUPERINTENDENCIA DE EDUCAGAO A DISTANCIA

EDITAL N° 037/2025
RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DE TiTULOS

EDITAL PARA SELECAO DE PROFESSOR(A) MEDIADOR(A) PARA O CURSO DE ESPECIALIZACAO “ESG:
SUSTENTABILIDADE E DESCARBONIZACAO DAS CIDADES” NA MODALIDADE EAD.

Conforme Edital 23/2025, item *“7.1 Serdo classificados para as Etapas 2 e 3, no maximo, 10 (dez) candidatos(as) por polo. Os demais
candidatos(as) serdo considerados(as) desclassificados(as)”. Segue listagem com a classificag¢do para as Etapas 2 e 3.

Os resultados grafados em vermelho sdo os que mudaram apos analise dos recursos interpostos.

ARACRUZ JOANA LUCIA ALEXANDRE DE 25 20 0 25 70 CLASSIFICADO 1
FREITAS

ARACRUZ CLARISSE OLIVEIRA DA 10 16,5 6 25 57,5 CLASSIFICADO 2
ROCHA FONTAN

ARACRUZ MAYRA CAMPISTA 25 0 5 25 55 CLASSIFICADO 3
CORTELETTI

00 ESPIRITD SAHTO
URTWERSIDADE FEDERAL Superinbendincia de Secretaria da Chcia, Tec "
D0 ESPIRITO SANTO Educagda a Misthncla UNIVERSIDADE AZERTA CAPIEARA .mh"mqhﬁmm’|

Tax= SEAD UHE!'!SI UnAC ‘ﬁ%‘“



ARACRUZ
ARACRUZ
ARACRUZ
ARACRUZ
ARACRUZ

ARACRUZ
ARACRUZ

ARACRUZ
ARACRUZ
ARACRUZ

CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

SUPERINTENDENCIA DE EDUCAGAO A DISTANCIA

MARCIA ROZIANE ZUMAK 10

HELANIA MARA GRIPPA RUI 10

YOHANNA MAYELLE GOMES 25

ADRIANO RUI 10

CAMILO EDUARDO DO 10

NASCIMENTO

IGOR LUCAS MAIA ALVES 5

WANESA GONCALVES 5

CUZZUOL MOFARDINI

DANIEL RODRIGUES PEREIRA 10

JULIANO ADRIANO CARDOSO 5

FRANCISCO EDUARDO 0

CORREIA OLIVEIRA

MASSARIOL

TATIANA SANTOS BARROSO 25

DENIZE GOMES DUARTE 10

COSTA

PAULO FERRARE RAMOS 10

SABRINA ROSA DE OLIVEIRA 10

3= SEAD

A =~ UFES

URTWERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITD SANTO

= bl

o O OO o o

o

VERSI
DADES

6
11
0
0
0

15

15

15

25
19
5
25
19

13

15
25
25

25

nAG

UNIVERSIDADE AZERTA CAPIEARA

41
40
36
35
29

20
18

10 DESCLASSIFICADO
7 DESCLASSIFICADO
6 DESCLASSIFICADO

69
52
50

35

2

CLASSIFICADO
CLASSIFICADO
CLASSIFICADO
CLASSIFICADO
CLASSIFICADO

CLASSIFICADO
CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

GOVERND DO ESTADO
DO ESPIRITD SANTO
Srn:nru a0 e Chbmcia, Teenalogia,

savapdo ¢ Educapds Profisrosal

(oo IR N RN e> RIS, NN

10

11
12
13



CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM
COLATINA

COLATINA

COLATINA

COLATINA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

SUPERINTENDENCIA DE EDUCAGAO A DISTANCIA

WALQUIRIA DE SOUZA 5
SUETH
ROGERIO MACHADO PINTO 25
FARAGE
EUZA ALVES DE SOUZA 10
TESCH
MARIANA LOPES TRUGILHO 5
GOMES
RAQUEL SANTOS LOMBARDI 5
VINICIUS LIMA FARDIM 5
RODRIGO MACHADO DOS 5
SANTOS
SARA BRINATI VALENTIM 0
RUAN MANAGNA 25
VASCONCELLOS
MARCOS ANTONIO BORGES 10
DA SILVA
ANA PAULA JEJESKY DE 25
OLIVEIRA
ANGELICA VERMELHO 10
COMPER

T35 SEAD

A =

URTWERSIDADE FEDERAL

il

DO ESPIRITO SANTO Educaghs a Distancia

0

20

10,5

0 25
0 2
10 0
0 9
0 8
0 8
1 1
0 1
15 25
15 25
15 0
15 20

UnAG

UNIVERSIDADE AZERTA CAPIEARA

30 CLASSIFICADO

27 CLASSIFICADO

20 CLASSIFICADO

14 CLASSIFICADO

13 CLASSIFICADO

13 CLASSIFICADO

7 DESCLASSIFICADO

1 DESCLASSIFICADO

73 CLASSIFICADO

70 CLASSIFICADO

50,5 CLASSIFICADO

45 CLASSIFICADO

L Sy
GOVERND DO ESTADO
DO ESPIRITD SANTO
Secretani da Chacia, Tecnalogia,
Eavapdo ¢ Educagds Profissiosal

10

11

12



COLATINA
COLATINA

COLATINA

COLATINA

COLATINA

COLATINA

COLATINA
COLATINA
VIANA
VIANA
VIANA
VIANA

VIANA

VIANA

VIANA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

SUPERINTENDENCIA DE EDUCAGAO A DISTANCIA

MARCELO MORELLO 0

WANDERLEY MAYCON 0

LANGE

MICHELLY MARGON VIDIGAL 10

GRIPPA

MARINEIA ARAUJO DE 10

NOVAIS DUARTE

CREIDIA DA COSTA ALECRIM 5

PAULINO

NAYARA ZANONI ROGERIO 5

BARROZO

KATIANE BORGHI 5

DOUGLAS GOMES SILVA 5

ALEX CANAL FREITAS 25

MARIANE QUIMQUIM BOA 10

GEISA KATIANE DA SILVA 10

ILANE COUTINHO DUARTE 10

LIMA

ANTONIO MARCIO NEVES DE 10

OLIVEIRA

EMERSON CESCONETTO 5

BRANDAO

JOSE ROBERTO RAASCH 5

ES SEAD

4 ™| UFES

URTWERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITD SANTO

3)

4
0

2,
12

5
5

o=c
=TI
= - L

15 25
15 25
0 25
1 14
0 8
1 4
0 3
0 3
15 25
11 25
0 25
15 4
0 15
0 17
0 16

UnAG

UNIVERSIDADE AZERTA CAPIEARA

44 CLASSIFICADO
40 CLASSIFICADO

35 CLASSIFICADO

25 CLASSIFICADO

15,5 CLASSIFICADO

10 CLASSIFICADO

8 DESCLASSIFICADO
8 DESCLASSIFICADO
73 CLASSIFICADO
48,5 CLASSIFICADO
47,5 CLASSIFICADO
32 CLASSIFICADO

25 CLASSIFICADO

22 CLASSIFICADO

21 CLASSIFICADO

L Sy
GOVERND DO ESTADO
DO ESPIRITD SANTO
Secretani da Chacia, Tecnalogia,
Eavapdo ¢ Educagds Profissiosal

10

11

A W N R



VIANA
VIANA

VIANA

VITORIA
VITORIA

VITORIA
VITORIA
VITORIA
VITORIA

VITORIA
VITORIA
VITORIA

VITORIA
VITORIA

VITORIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

SUPERINTENDENCIA DE EDUCAGAO A DISTANCIA

JACQUES DOUGLAS MOTA 10

VANESSA MORGADO 10

MADEIRA CALDEIRA

ANDERSON DE CANDIDO 5

VIEIRA

SABRINE LINO PINTO 25

WASHINGTON ROMAO DOS 25

SANTOS

BRUNO HENRIQUE FIORIN 25

MARCELO HIDEKI TOGO 5

RENATA ALVES CAMPOS 10

JUSSARA DE PAULA DA SILVA 10

MOURA

MERIELEM MENEZES 10

LUDOVICO

LEONARDO DE RESENDE 5

DUTRA

VANESSA DE ALMENIDA 5

CANEDO

RODOLFO FABRIZ MARCHESI 10

SUELLEN MOLEDO DA 5

CONCEICAO

ANA PAULA CONRAD 5
17,@ SEAD

A =~ UFES

URTWERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITD SANTO

= bl

4,5
6

20
20

20
20

10

VERSI
DADES

15
15

15

15

0
2

25
25

25
25
25
13

25

25

13

nAG

UNIVERSIDADE AZERTA CAPIEARA

19,5
18

12

85
85

85
58
50
39

35

30

24

21

18 DESCLASSIFICADO

5 DESCLASSIFICADO

2

CLASSIFICADO
CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO
CLASSIFICADO

CLASSIFICADO
CLASSIFICADO
CLASSIFICADO
CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

GUVIRND 0 ESTADD
OO0 ESPIRITO SANTO

Secretani da Chacia, Tecnalogia,

Eavagde ¢ Educagts Profisio

wal

10

N =

[P &) RN SRR N}

10
11

12



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
SUPERINTENDENCIA DE EDUCAGAO A DISTANCIA

VITORIA LENITA DA SILVA RAMOS 0 0 0 2 2 DESCLASSIFICADO 13
TEIXEIRA

Vitoria, 16 de dezembro de 2025.

Comissao de Selecdo de Professor Mediador para o Curso de Especializacdo
“ESG: Sustentabilidade e Descarbonizagdo das Cidades”, na modalidade EaD

a3

URTWERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITD SANTO

virst URAC j%m

" DHDES UNIVERSIDADE ABERTA CAPIXABR poortns foiomis prrmese)




UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
PROTOCOLO DE ASSINATURA

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrénica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES n° 1.269 de 30/08/2018, por

LUCIANA ITIDA FERRARI - SIAPE 2623195

Departamento de Arquivologia - DAr/CCJE

Em 16/12/2025 as 15:21

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1259216?tipoArquivo=0



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
PROTOCOLO DE ASSINATURA

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrénica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES n° 1.269 de 30/08/2018, por

ROGERIO NAQUES FALEIROS - SIAPE 1695784

Departamento de Economia - DE/CCJE

Em 16/12/2025 as 17:09

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1259344?tipoArquivo=0



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
PROTOCOLO DE ASSINATURA

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrénica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES n° 1.269 de 30/08/2018, por

ELIANY TRANCOSO CARVALHO - SIAPE 1173089

Divisdo de Gestdo Administrativa CCJE - DGA/CCJE

Em 16/12/2025 as 17:17

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1259357?tipoArquivo=0



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
PROTOCOLO DE ASSINATURA

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrénica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES n° 1.269 de 30/08/2018, por

THIAGO MOTTA BOLONINI - SIAPE 2355923

Departamento de Gemologia - DG/CCJE

Em 16/12/2025 as 18:17

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1259422?tipoArquivo=0



