



**UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO  
SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA**

**EDITAL N° 037/2025**

**RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DE TÍTULOS**

**EDITAL PARA SELEÇÃO DE PROFESSOR(A) MEDIADOR(A) PARA O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO “ESG: SUSTENTABILIDADE E DESCARBONIZAÇÃO DAS CIDADES” NA MODALIDADE EAD.**

Conforme Edital 23/2025, item “7.1 Serão classificados para as Etapas 2 e 3, no máximo, 10 (dez) candidatos(as) por polo. Os demais candidatos(as) serão considerados(as) desclassificados(as)”. Segue listagem com a classificação para as Etapas 2 e 3.

Os resultados grafados em vermelho são os que mudaram após análise dos recursos interpostos.

POLO	NOME	SUBTOTAL	SUBTOTAL	SUBTOTAL	SUBTOTAL	TOTAL	SITUAÇÃO	CLASSIFICAÇÃO
		A	B	C	D			
ARACRUZ	JOANA LÚCIA ALEXANDRE DE FREITAS	25	20	0	25	70	CLASSIFICADO	1
ARACRUZ	CLARISSE OLIVEIRA DA ROCHA FONTAN	10	16,5	6	25	57,5	CLASSIFICADO	2
ARACRUZ	MAYRA CAMPISTA CORTELETTI	25	0	5	25	55	CLASSIFICADO	3



UNIVERSIDADE FEDERAL  
DO ESPÍRITO SANTO



Superintendência  
de Educação a Distância



UNIVERSIDADE ABERTA CAPIXABA



GOVERNO DO ESTADO  
DO ESPÍRITO SANTO  
Secretaria de Ciência, Tecnologia,  
Inovação e Educação Profissional



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO  
SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

ARACRUZ	MARCIA ROZIANE ZUMAK	10	0	6	25	41	CLASSIFICADO	4
ARACRUZ	HELANIA MARA GRIPPA RUI	10	0	11	19	40	CLASSIFICADO	5
ARACRUZ	YOHANNA MAYELLE GOMES	25	6	0	5	36	CLASSIFICADO	6
ARACRUZ	ADRIANO RUI	10	0	0	25	35	CLASSIFICADO	7
ARACRUZ	CAMILO EDUARDO DO NASCIMENTO	10	0	0	19	29	CLASSIFICADO	8
ARACRUZ	IGOR LUCAS MAIA ALVES	5	0	8	7	20	CLASSIFICADO	9
ARACRUZ	WANESA GONÇALVES CUZZUOL MOFARDINI	5	0	0	13	18	CLASSIFICADO	10
ARACRUZ	DANIEL RODRIGUES PEREIRA	10	0	0	0	10	DECLASSIFICADO	11
ARACRUZ	JULIANO ADRIANO CARDOSO	5	0	0	2	7	DECLASSIFICADO	12
ARACRUZ	FRANCISCO EDUARDO CORREIA OLIVEIRA MASSARIOL	0	0	0	6	6	DECLASSIFICADO	13
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM	TATIANA SANTOS BARROSO	25	14	15	15	69	CLASSIFICADO	1
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM	DENIZE GOMES DUARTE COSTA	10	2	15	25	52	CLASSIFICADO	2
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM	PAULO FERRARE RAMOS	10	0	15	25	50	CLASSIFICADO	3
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM	SABRINA ROSA DE OLIVEIRA	10	0	0	25	35	CLASSIFICADO	4



**UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA**

<b>CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM</b>	WALQUIRIA DE SOUZA SUETH	5	0	0	25	30	CLASSIFICADO	5
<b>CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM</b>	ROGERIO MACHADO PINTO FARAGE	25	0	0	2	27	CLASSIFICADO	6
<b>CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM</b>	EUZA ALVES DE SOUZA TESCH	10	0	10	0	20	CLASSIFICADO	7
<b>CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM</b>	MARIANA LOPES TRUGILHO GOMES	5	0	0	9	14	CLASSIFICADO	8
<b>CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM</b>	RAQUEL SANTOS LOMBARDI	5	0	0	8	13	CLASSIFICADO	9
<b>CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM</b>	VINICIUS LIMA FARDIM	5	0	0	8	13	CLASSIFICADO	10
<b>CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM</b>	RODRIGO MACHADO DOS SANTOS	5	0	1	1	7	DESCALIFICADO	11
<b>CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM</b>	SARA BRINATI VALENTIM	0	0	0	1	1	DESCALIFICADO	12
<b>COLATINA</b>	RUAN MANAGNA VASCONCELLOS	25	8	15	25	73	CLASSIFICADO	1
<b>COLATINA</b>	MARCOS ANTONIO BORGES DA SILVA	10	20	15	25	70	CLASSIFICADO	2
<b>COLATINA</b>	ANA PAULA JEJESKY DE OLIVEIRA	25	10,5	15	0	50,5	CLASSIFICADO	3
<b>COLATINA</b>	ANGÉLICA VERMELHO COMPER	10	0	15	20	45	CLASSIFICADO	4



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO  
SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

COLATINA	MARCELO MORELLO	0	4	15	25	44	CLASSIFICADO	5
COLATINA	WANDERLEY MAYCON LANGE	0	0	15	25	40	CLASSIFICADO	6
COLATINA	MICHELLY MARGON VIDIGAL GRIPPA	10	0	0	25	35	CLASSIFICADO	7
COLATINA	MARINEIA ARAUJO DE NOVAIS DUARTE	10	0	1	14	25	CLASSIFICADO	8
COLATINA	CREIDIA DA COSTA ALECRIM PAULINO	5	2,5	0	8	15,5	CLASSIFICADO	9
COLATINA	NAYARA ZANONI ROGERIO BARROZO	5	0	1	4	10	CLASSIFICADO	10
COLATINA	KATIANE BORGHI	5	0	0	3	8	DESCLASSIFICADO	11
COLATINA	DOUGLAS GOMES SILVA	5	0	0	3	8	DESCLASSIFICADO	12
VIANA	ALEX CANAL FREITAS	25	8	15	25	73	CLASSIFICADO	1
VIANA	MARIANE QUIMQUIM BÔA	10	2,5	11	25	48,5	CLASSIFICADO	2
VIANA	GEISA KATIANE DA SILVA	10	12,5	0	25	47,5	CLASSIFICADO	3
VIANA	ILANE COUTINHO DUARTE LIMA	10	3	15	4	32	CLASSIFICADO	4
VIANA	ANTÔNIO MÁRCIO NEVES DE OLIVEIRA	10	0	0	15	25	CLASSIFICADO	5
VIANA	EMERSON CESCONETTO BRANDÃO	5	0	0	17	22	CLASSIFICADO	6
VIANA	JOSÉ ROBERTO RAASCH	5	0	0	16	21	CLASSIFICADO	7



UNIVERSIDADE FEDERAL  
DO ESPÍRITO SANTO



Superintendência de  
Educação a Distância



UNIVERSIDADE ABERTA CAPIXABA



GOVERNO DO ESTADO  
DO ESPÍRITO SANTO  
Secretaria de Ciência, Tecnologia,  
Inovação e Educação Profissional



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO  
SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

VIANA	JACQUES DOUGLAS MOTA	10	4,5	5	0	19,5	CLASSIFICADO	8
VIANA	VANESSA MORGADO MADEIRA CALDEIRA	10	6	0	2	18	CLASSIFICADO	9
VIANA	ANDERSON DE CANDIDO VIEIRA	5	0	0	7	12	CLASSIFICADO	10
VITÓRIA	SABRINE LINO PINTO	25	20	15	25	85	CLASSIFICADO	1
VITÓRIA	WASHINGTON ROMÃO DOS SANTOS	25	20	15	25	85	CLASSIFICADO	2
VITÓRIA	BRUNO HENRIQUE FIORIN	25	20	15	25	85	CLASSIFICADO	3
VITÓRIA	MARCELO HIDEKI TOGO	5	20	8	25	58	CLASSIFICADO	4
VITÓRIA	RENATA ALVES CAMPOS	10	0	15	25	50	CLASSIFICADO	5
VITÓRIA	JUSSARA DE PAULA DA SILVA MOURA	10	10	6	13	39	CLASSIFICADO	6
VITÓRIA	MERIELEM MENEZES LUDOVICO	10	0	0	25	35	CLASSIFICADO	7
VITÓRIA	LEONARDO DE RESENDE DUTRA	5	0	0	25	30	CLASSIFICADO	8
VITÓRIA	VANESSA DE ALMENIDA CANEDO	5	0	11	8	24	CLASSIFICADO	9
VITÓRIA	RODOLFO FABRIZ MARCHESI	10	2	6	3	21	CLASSIFICADO	10
VITÓRIA	SUELLEN MOLÊDO DA CONCEIÇÃO	5	0	0	13	18	DESCLASSIFICADO	11
VITÓRIA	ANA PAULA CONRAD	5	0	0	0	5	DESCLASSIFICADO	12



UNIVERSIDADE FEDERAL  
DO ESPÍRITO SANTO



Superintendência de  
Educação a Distância



GOVERNO DO ESTADO  
DO ESPÍRITO SANTO  
Secretaria de Ciência, Tecnologia,  
Inovação e Educação Profissional



**UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO  
SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA**

VITÓRIA	LENITA DA SILVA RAMOS TEIXEIRA	0	0	0	2	2	DESCLASSIFICADO	13
---------	-----------------------------------	---	---	---	---	---	-----------------	----

Vitória, 16 de dezembro de 2025.

Comissão de Seleção de Professor Mediador para o Curso de Especialização  
“ESG: Sustentabilidade e Descarbonização das Cidades”, na modalidade EaD





UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

**PROTOCOLO DE ASSINATURA**



O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por  
LUCIANA ITIDA FERRARI - SIAPE 2623195  
Departamento de Arquivologia - DAr/CCJE  
Em 16/12/2025 às 15:21

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: <https://api-lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1259216?tipoArquivo=O>



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

**PROTOCOLO DE ASSINATURA**



O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por  
ROGERIO NAQUES FALEIROS - SIAPE 1695784  
Departamento de Economia - DE/CCJE  
Em 16/12/2025 às 17:09

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: <https://api-lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1259344?tipoArquivo=O>



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

**PROTOCOLO DE ASSINATURA**



O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por  
ELIANY TRANCOSO CARVALHO - SIAPE 1173089  
Divisão de Gestão Administrativa CCJE - DGA/CCJE  
Em 16/12/2025 às 17:17

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: <https://api-lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1259357?tipoArquivo=O>



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

**PROTOCOLO DE ASSINATURA**



O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por  
THIAGO MOTTA BOLONINI - SIAPE 2355923  
Departamento de Gemologia - DG/CCJE  
Em 16/12/2025 às 18:17

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: <https://api-lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1259422?tipoArquivo=O>